
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 23/2025 del 16/04/2025

OGGETTO:  Referendum popolari  abrogativi  ex  art.  75 della  Costituzione  indetto  per
domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025. Variazione di bilancio art. 175, comma  4 del
Testo Unico degli Enti locali N. 267/2000.

Il giorno 16/04/2025 alle ore 15:50, in Afragola e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

Prof. ANTONIO PANNONE P

On.le Dott.ssa GIUSEPPINA CASTIELLO A

Dott. PASQUALE DE STEFANO A

Avv. PERLA FONTANELLA P

Ing. ANTONIO GIACCO P

Dott.ssa CHIARA NESPOLI P

P.I. ANIELLO SILVESTRO P

Presenti: 5   Assenti: 2

Assiste: ELISABETTA FERRARA - Segretario Generale

Presiede: ANTONIO PANNONE - Sindaco

Verificato il numero legale, ANTONIO PANNONE - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilità

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01556-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/04/2025 al 02/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO



2DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

Referendum popolari  abrogativi  ex  art.  75 della  Costituzione  indetto  per  domenica 8 giugno e
lunedì 9 giugno 2025. Variazione di bilancio Art. 175, comma 4  del Testo Unico degli Enti locali
N. 267/2000)

R  E      L      A  Z      IO  N  E       I  S  T      RU  TT      O  R  I  A     

Premesso che:

 Con  circolare  n.  21/2025,  il  Ministero  dell’Interno  ha  comunicato  che,  Nella  Gazzetta
Ufficiale  n.  75  dello  scorso  31  marzo  sono  pubblicati  ì  decreti  del  Presidente  della
Repubblica in pari data con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025,
i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili
con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15, in data 20 gennaio -
7 febbraio 2025, aventi il  numero progressivo corrispondente all'ordine di deposito delle
relative richieste presso la Corte di Cassazione;

  la legge n.147 del 27.12.2013, a norma dell'art.1, comma 400, lettera d) della legge 27
dicembre 2013, n.147, di modifica dell’art. 15 del D.L. n. 8 del 18.01.93, convertito con
modificazioni con la legge n. 68 del 19.03.93 in deroga alle vigenti disposizioni, ha stabilito
che  la  costituzione  dell’Ufficio  Elettorale  Comunale  per  il  periodo  intercorrente  dal
15/04/2025,  55°  giorno  precedente  la  data  delle  elezioni,  al  14/06/2025,  5°  giorno
successivo alla stessa data delle elezioni;

 la spesa inerente alle consultazioni in oggetto è di € 160.000,00; 

 che la somma di € 160.000,00 deve essere iscritta nel bilancio  2025 con istituzione dei
capitoli di entrata e di spesa;

Visto:

 l’art.  175, comma 4,  del  decreto legislativo n.  267/2000, il  quale  prevede che “ai  sensi
dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo  esecutivo in via
d’urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti  e comunque entro il  31 dicembre
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

 la deliberazione consiliare del 20/03/2025, n.18, con la quale l’ente ha approvato il Bilancio
di previsione 2025 - 2027;

 l’art. 187, comma 3-quinquies del TUEL;

Dato atto  che con verbale n. 62 del 14/11/2023 il Collegio dei Revisori dichiarava di rilasciare i
pareri  sulle  variazioni  di  bilancio  solo  ed  esclusivamente  sulle  proposte  di  deliberazioni  del
Consiglio Comunale;

Visto, altresì:
 lo Statuto del Comune di Afragola;
 il vigente Regolamento di Contabilità;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) APPROVARE la relazione istruttoria che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2) APPORTARE al Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 le variazioni di cui
all’allegato A), dando atto che le stesse rientrano nel disposto di cui all’art. 175 comma 4 del
TUEL in via d’urgenza;

3) TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Consiglio  Comunale  per  la  ratifica  entro  60
giorni, previa preventiva acquisizione del parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori
dei Conti; 

Il Dirigente 

Dott.ssa Maria Pedalino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

IL SINDACO

Vista la relazione che precede a firma del Dirigente del Settore Culturale e Sociale Dott.ssa.

Maria Pedalino; 

Dato atto:

 che occorre procedere ad adottare in via d’urgenza la deliberazione di variazione di

bilancio, onde poter assicurare tutta  la  “procedura elettorale”  connessa ai Referendum

popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione indetto per domenica 8 giugno e lunedì 9

giugno 2025 con l’iscrizione e assegnazione nel bilancio  2025 delle risorse necessarie.

 che la proposta concerne le variazioni di cui all’allegato “A” che costituisce parte

integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto

concerne la regolarità contabile;

PROPONE ALLA GIUNTA

COMUNALE DI DELIBERARE

APPROVARE la relazione istruttoria che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

APPORTARE al Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 le variazioni di cui
all’allegato A), dando atto che le stesse rientrano nel disposto di cui all’art. 175 comma 4 del
TUEL in via d’urgenza;

TRASMETTERE  il  presente  provvedimento al  Consiglio  Comunale  per  la  ratifica entro  60
giorni, previa preventiva acquisizione del parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori
dei Conti; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  in merito all’oggetto, è pervenuta la relazione istruttoria a firma del Responsabile del
Settore Culturale e Sociale e la proposta di deliberazione a firma del Sindaco;

Visti i pareri favorevoli, espressi dal Responsabile del Settore Culturale e Sociale Dott.ssa Maria

Pedalino sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica, e del Dott. Marco

Chiauzzi, in ordine alla regolarità contabile come previsto dall’art.49 del vigente T.U.EE.LL.;

Con voti unanimi, resi ed espressi e forme di legge

DELIBERA

APPROVARE la relazione istruttoria che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

APPORTARE al Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 le variazioni di cui
all’allegato A), dando atto che le stesse rientrano nel disposto di cui all’art. 175 comma 4 del
TUEL in via d’urgenza;

TRASMETTERE  il  presente provvedimento al  Consiglio  Comunale per  la  ratifica entro 60

giorni, previa preventiva acquisizione del parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori

dei Conti

DICHIARARE,   con  separata  votazione,   la presente  provvedimento, stante l’urgenza a

provvedere, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000,.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

VARIAZIONI AL
PEG DI PREVISIONE PER RESPONSABILE

ESERCIZIO 2025

PROPOSTA NUMERO 30 DEL 11/04/2025
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027-

ANNUALITA' 2025 -REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI EX
ART 75 COSTITUZIONE

Ente: COMUNE DI AFRAGOLA

   PROVINCIA DI NAPOLI

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

Ente: COMUNE DI AFRAGOLA

  PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al
Peg di Previsione per Responsabile

Esercizio 2025
Parte I - Entrata

Proposta Numero 30 del 11/04/2025

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Peg di Previsione per Responsabile Esercizio 2025
Parte I - Entrata

Proposta Numero 30 del 11/04/2025

TITOLO, TIPOLOGIA PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONI

Anno 2025

Responsabile 400 - SETTORE SERVIZI CULTURALI E SOCIALI

in aumento in diminuzione

C.d.R. 400 - null

0,00 160.000,00 160.000,00

0,00 160.000,00 160.000,00
2.101.01 21012.03 - TRASFERIMENTI PER CONSULTAZIONI REFERENDARIE

Competenza

Cassa

0,00

0,00

TOTALE C.d.R. 400
Competenza

Cassa

0,00 160.000,00 160.000,00

0,00 160.000,00 160.000,00

0,00

0,00

TOTALE
Competenza

Cassa

0,00 160.000,00 160.000,00

0,00 160.000,00 160.000,00

0,00

0,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Bilancio di Previsione Esercizio 2025
Parte I - Entrata

Proposta Numero 30 del 11/04/2025

TITOLO PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE

Anno 2025

RIEPILOGO ENTRATE PER TITOLI

in aumento in diminuzione

0,00 160.000,00 160.000,00

0,00 160.000,00 160.000,00
Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

Competenza

Cassa

0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
Competenza

Cassa

0,00 160.000,00 160.000,00

0,00 160.000,00 160.000,00

0,00

0,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

Ente: COMUNE DI AFRAGOLA

  PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al
Peg di Previsione per Responsabile

Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Proposta Numero 30 del 11/04/2025

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Peg di Previsione per responsabile Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Proposta Numero 30 del 11/04/2025

CAPITOLO PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONI

Anno 2025

Responsabile 400 - SETTORE SERVIZI CULTURALI E SOCIALI

in aumento in diminuzione

C.d.R. 100 - .

C.d.C. BBB - descrizione

01.07.1.103 00136.23 - SPESE PER AFFIDAMENTO SERVIZI ALLA SOCIETA' AFRAGOLA @NET PER ATTIVITA' DI SUPPORTO
ELEZIONI

Competenza

Cassa

20.000,00 40.000,00 60.000,00

21.690,83 38.309,17 60.000,00

0,00

0,00

01.07.1.103 00136.21 - ONORARI COMPONENTI SEGGI
Competenza

Cassa

49.300,00 57.000,00 106.300,00

49.300,00 57.000,00 106.300,00

0,00

0,00

01.07.1.103 00136.24 - SPESE PER PULIZIA E SANIFICAZIONE SEGGI ELETTORALI
Competenza

Cassa

7.500,00 8.000,00 15.500,00

7.500,00 8.000,00 15.500,00

0,00

0,00

01.07.1.103 00136.22 - SPESE PER ACQUISTO DI MATERIALE DI ALLESTIMENTO CABINE ELETTORALI E DI MATERIALE DI
CONSUMO

Competenza

Cassa

3.500,00 5.000,00 8.500,00

3.569,67 4.930,33 8.500,00

0,00

0,00

80.300,00 110.000,00 190.300,00

82.060,50 108.239,50 190.300,00
TOTALE C.d.C. BBB

Cassa

Competenza 0,00

0,00

TOTALE C.d.R. 100
Competenza

Cassa

80.300,00 110.000,00 190.300,00

82.060,50 108.239,50 190.300,00

0,00

0,00

C.d.R. 400 - null

C.d.C. 403 - null

01.07.1.101 11011.01 - LAVORO STRAORDINARIO CONSULTAZIONI ELETTORALI
Competenza

Cassa

59.200,00 38.000,00 97.200,00

69.153,09 28.046,91 97.200,00

0,00

0,00

01.07.1.101 11011.11 - ONERI RIFLESSI SU LAVORO STRAORDINARIO CONSULTAZIONI ELETTORALI
Competenza

Cassa

15.800,00 9.000,00 24.800,00

28.000,00 0,00 24.800,00

0,00

3.200,00

01.07.1.102 11011.21 - IRAP SU LAVORO STRAORDINARIO CONSULTAZIONI ELETTORALI
Competenza

Cassa

5.000,00 3.000,00 8.000,00

9.300,00 0,00 8.000,00

0,00

1.300,00

80.000,00 50.000,00 130.000,00

106.453,09 28.046,91 130.000,00
TOTALE C.d.C. 403

Cassa

Competenza 0,00

4.500,00

TOTALE C.d.R. 400
Competenza

Cassa

80.000,00 50.000,00 130.000,00

106.453,09 28.046,91 130.000,00

0,00

4.500,00

TOTALE
Competenza

Cassa

160.300,00 160.000,00 320.300,00

188.513,59 136.286,41 320.300,00

0,00

4.500,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Bilancio di Previsione Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Proposta Numero 30 del 11/04/2025

TITOLO PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE

Anno 2025

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI

in aumento in diminuzione

Titolo 1 - SPESE CORRENTI
Cassa

160.300,00 160.000,00 320.300,00

188.513,59 136.286,41 320.300,00

Competenza 0,00

4.500,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE
Cassa

Competenza 160.300,00 160.000,00 320.300,00

188.513,59 136.286,41 320.300,00

0,00

4.500,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

ENTRATE CASSA
2025

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
2025

COMPETENZA
2026

COMPETENZA
2027 SPESE CASSA

2025
COMPETENZA

2025
COMPETENZA

2026
COMPETENZA

2027

ENTE: COMUNE DI AFRAGOLA
 PROVINCIA DI NAPOLI

Variazioni al Peg di Previsione Esercizio 2025
Proposta Numero 30 del 11/04/2025

12.696.945,62Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Avanzo di amministrazione 1.320.072,36 0,00 0,00 Disvanzo di amministrazione 3.020.457,81 3.020.457,81 3.020.457,81

Fondo pluriennale vincolato 5.632.834,53 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

30.790.219,13 39.524.869,41 39.654.869,41 37.554.869,41
Titolo 1 - Spese correnti 56.050.654,15 56.069.562,99 53.115.007,47 51.231.802,93

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 4.701.611,32 4.473.304,62 3.735.649,97 3.735.649,97

Titolo 3 - Entrate extratributarie 11.926.732,47 13.572.015,35 13.272.786,58 13.302.786,58

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 39.089.821,65 54.889.004,54 42.147.803,08 44.120.607,51

Titolo 2 - Spese in conto capitale 39.278.829,83 59.013.223,88 41.353.803,08 43.126.607,51

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali Totale spese finali86.508.384,57 112.459.193,92 98.811.109,04 98.713.913,47 95.329.483,98 115.082.786,87 94.468.810,55 94.358.410,44

Titolo 6 - Accensione di prestiti 442.030,40 385.000,00 385.000,00 385.000,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 1.763.549,33 1.693.856,13 1.706.840,68 1.720.045,22

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

52.884.523,15 53.095.000,00 53.095.000,00 53.095.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite
di giro

55.410.857,99 53.095.000,00 53.095.000,00 53.095.000,00

Totale titoli Totale titoli139.834.938,12 165.939.193,92 152.291.109,04 152.193.913,47 152.503.891,30 169.871.643,00 149.270.651,23 149.173.455,66

TOTALE COMPLESSIVO
DELLE ENTRATE

TOTALE COMPLESSIVO
DELLE SPESE152.531.883,74 172.892.100,81 152.291.109,04 152.193.913,47 152.503.891,30 172.892.100,81 152.291.109,04 152.193.913,47

Fondo di cassa finale presunto 27.992,44

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Referendum popolari  abrogativi  ex  art.  75 della  Costituzione  indetto  per
domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025. Variazione di bilancio art. 175, comma  4 del
Testo Unico degli Enti locali N. 267/2000.

Il  Dirigente del SETTORE CULTURALE E SOCIALE a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 15/04/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



17DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Referendum popolari  abrogativi  ex  art.  75 della  Costituzione  indetto  per
domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025. Variazione di bilancio art. 175, comma  4 del
Testo Unico degli Enti locali N. 267/2000.

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Afragola, 15/04/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



18DelG N° 00023/2025 del 16/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Generale

ANTONIO PANNONE ELISABETTA FERRARA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 17/04/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 16/04/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-04-17T13:11:59+0200
	GIUSEPPINA STENDARDO


		2025-04-17T10:01:09+0200
	elisabetta ferrara


		2025-04-17T13:00:45+0200
	ANTONIO PANNONE


		2025-04-15T16:24:42+0200
	MARIA PEDALINO


		2025-04-15T16:26:10+0200
	marco chiauzzi


		2025-04-17T13:12:00+0200
	GIUSEPPINA STENDARDO




